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KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; 

Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về Chiến lược phát triển bền vững giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa

đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 của ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 309-KH/TU ngày 15/12/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa

về việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày

03/10/2025 của Tỉnh ủy về Chiến lược phát triển bền vững giáo dục và đào tạo tỉnh

Khánh Hòa đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 và Công văn số 9506/UBND-

KGVX ngày 19/12/2025 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết

số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị (gọi tắt là Nghị quyết số 71-NQ/TW

và Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Tỉnh ủy (gọi tắt là Nghị quyết số

01-NQ/TU), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung cốt lõi, điểm

mới, đột phá được nêu trong Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 01- NQ/TU,

tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong đội ngũ cán bộ lãnh đạo,

quản lý giáo dục và đào tạo các cấp, đội ngũ giảng viên, giáo viên trong các cơ sở

giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh về vai trò, tầm quan trọng của giáo dục và đào

tạo là quốc sách hàng đầu, là động lực then chốt cho sự phát triển bứt phá của đất

nước và của tỉnh.

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở

giáo dục trong việc triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

- Thông qua tuyên truyền góp phần phát huy truyền thống hiếu học của dân

tộc, xây dựng xã hội học tập, khơi dậy mạnh mẽ các phong trào thi đua trong các cơ

quan, đơn vị, cơ sở giáo dục về học tập, tự học tập, học tập không ngừng, học tập

suốt đời vì sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước và của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương và

của tỉnh, tổ chức nghiêm túc, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, đổi mới
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phương thức tuyên truyền phù hợp với đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị quyết số

01-NQ/TU phải gắn với tuyên truyền các Nghị quyết của Trung ương, đặc biệt là

Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và các văn bản có

liên quan.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

a) Khẳng định Nghị quyết số 71-NQ/TW ra đời đặt nền móng cho sự đổi mới

toàn diện về công tác giáo dục và đào tạo, khẳng định giáo dục và đào tạo không chỉ là

quốc sách hàng đầu mà còn là nhân tố quyết định tương lai dân tộc. Đất nước ta đang

đứng trước vận hội lịch sử để phát triển bứt phá, yêu cầu xây dựng con người, xây dựng

nguồn nhân lực đặt ra rất quan trọng và cấp bách, đòi hỏi phải đột phá phát triển giáo

dục và đào tạo, góp phần xây dựng con người Việt Nam mới có lòng yêu nước và tự

hào dân tộc, đủ bản lĩnh, trí tuệ, năng lực, trình độ, sức khỏe để đáp ứng yêu cầu xây

dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn phát triển mới.

b) Tập trung tuyên truyền sâu sắc các nội dung trọng tâm của Nghị quyết số

71-NQ/TW, gồm 6 quan điểm chỉ đạo, mục tiêu đến năm 2030, đến năm 2035, tầm

nhìn đến năm 2045 và 8 nhóm nhiệm vụ, giải pháp được Bộ Chính trị xác định và

những định hướng lớn nêu trong Bài phát biểu chỉ đạo của Đồng chí Tổng Bí thư Tô

Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt 04 nghị quyết của Bộ Chính trị ngày

16/9/2025, Tổng Bí thư nhấn mạnh: Xác định rõ giáo dục và đào tạo là quốc sách

hàng đầu, động lực then chốt để phát triển đất nước. Đầu tư cho giáo dục chính là

đầu tư, bồi đắp, nâng cao “nguyên khí quốc gia”, chính là đầu tư cho tương lai của

dân tộc. Đây là lĩnh vực then chốt của mọi then chốt, là động lực căn cơ của tăng

năng suất, bứt phá năng lực cạnh tranh quốc gia, nuôi dưỡng khát vọng phát triển.

Giáo dục và đào tạo theo phương châm “Lấy chất lượng làm trục - lấy nhà giáo làm

then chốt - lấy công nghệ làm đòn bẩy”.

Tuyên truyền nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 281/NQ-CP, ngày 15/9/2025

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 71-NQ/TW, ngày 22 tháng 8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển giáo dục và đào tạo.

c) Tuyên truyền các nội dung về phát triển giáo dục và đào tạo theo Chương

trình hành động số 03-CTr/TU, ngày 14/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030.

d) Tuyên truyền 06 quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu, nhiệm vụ và 08 giải pháp

của Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

về Chiến lược phát triển bền vững giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa đến năm
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2035, tầm nhìn đến năm 2045. Phấn đấu đến năm 2030, ít nhất 85% người độ tuổi

hoàn thành cấp trung học phổ thông và tương đương; tỷ lệ thi đỗ tốt nghiệp trung

học phổ thông và vào đại học, cao đẳng thuộc nhóm dẫn đầu các tỉnh, thành trong

khu vực và nhóm 15 toàn quốc; tỷ lệ chuyển cấp từ trung học cơ sở lên trung học

phổ thông và các trình độ khác đạt 95%. Phấn đấu 100% giáo viên các cấp đạt chuẩn

trình độ đào tạo theo quy định tại Luật Giáo dục 2019; 25% giáo viên, cán bộ quản

lý có trình độ thạc sĩ; có ít nhất 05 giáo viên, cán bộ quản lý tham gia nghiên cứu

sinh trình độ tiến sĩ. Phấn đấu tỷ lệ phòng học kiên cố đạt 100%; có đầy đủ các phòng

chức năng theo quy định. Có trên 70% trường mầm non công lập và ít nhất 80%

trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia. Phấn đấu đến năm 2045: Phát triển giáo dục

và đào tạo trở thành trụ cột quan trọng, đưa Khánh Hòa trở thành trung tâm khoa

học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, trí tuệ nhân tạo và công nghệ bán dẫn, đào tạo

nguồn nhân lực uy tín, chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của cả nước, khu vực Đông

Nam Á và quốc tế.

đ) Phản ánh sinh động kết quả triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị

quyết số 01-NQ/TU, tại các đơn vị, cơ sở giáo dục trong toàn tỉnh; phát hiện, biểu

dương những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác giáo dục

và đào tạo.

e) Nắm bắt, dự báo sát tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, kịp thời phát hiện

và tham gia giải quyết, ổn định tình hình khi có những vấn đề phát sinh trong quá

trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 01-NQ/TU.

g) Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin quan điểm sai trái, luận điệu

xuyên tạc chủ trương, chính sách, nhận thức lệch lạc về công tác giáo dục và đào tạo.

2. Tài liệu tuyên truyền

- Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát

triển giáo dục và đào tạo;

- Toàn văn phát biểu của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán

triệt, triển khai thực hiện 4 Nghị quyết của Bộ Chính trị;

- Nghị quyết số 281/NQ-CP, ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22 tháng

8 năm 2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào đạo;

- Công văn số 2214-CV/BTGDVTW, ngày 05/9/2025 của Ban Tuyên giáo và

Dân vận Trung ương về triển khai quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW

của Bộ Chính trị;

- Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 (Nghị quyết

số 01-NQ/ĐH, ngày 25/9/2025);

- Chương trình hành động số 03-CTr/TU, ngày 14/10/2025 của Ban Chấp
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hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ

2025-2030;

- Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 03/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về Chiến lược phát triển bền vững giáo dục và đào tạo tỉnh Khánh Hòa đến năm

2035, tầm nhìn đến năm 2045.

- Các văn bản triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Sở Giáo dục

và Đào tạo.

Khai thác tài liệu theo đường link:

https://drive. google. com/drive/folders/1iNVgpDHyX6OPbAzV_5_3lNlq_

fYVxnChA ?usp=sharing

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông

tin điện tử của sở và các cơ sở giáo dục; trên các nền tảng số, mạng xã hội (Facebook,

Zalo, YouTube...) với nội dung phong phú, hình thức thể hiện đa dạng, phù hợp

từng nhóm đối tượng.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

thông qua hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, đối thoại chính sách.

3. Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các ấn phẩm, tài liệu,

sách, tờ gấp... với nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, hướng đến nhiều đối tượng.

4. Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh, sinh hoạt chi bộ, cơ quan, đơn vị;

hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; kết hợp với các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tuyên truyền cổ động trực quan (pano, áp phích,

khẩu hiệu...).

5. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) hằng

năm, nhằm tôn vinh và tri ân đội ngũ nhà giáo và những người làm công tác trong

ngành giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết

số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 01-NQ/TU trong công chức, viên chức và người lao

động thuộc phạm vi quản lý; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Làm tốt công tác tư tưởng, dự báo tình hình, có giải pháp phù hợp, thường

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, bảo đảm công tác tuyên truyền đạt

hiệu quả thiết thực, góp phần đưa Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 01-

NQ/TU vào thực tiễn.

- Chủ động phối hợp cung cấp thông tin để chỉ đạo, định hướng công tác tuyên

https://drive.google.com/drive/folders/1iNVgpDHyX6OPbAzV_5_3lNlqfYVxnChA?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/1iNVgpDHyX6OPbAzV_5_3lNlqfYVxnChA?usp=sharing
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truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo

dục và đào tạo. 

- Thường xuyên bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp cho đội ngũ nhà giáo.

- Xây dựng văn hóa học đường, nâng cao hiệu quả giáo dục đạo đức, lý tưởng,

trách nhiệm xã hội, lối sống văn hóa, truyền thống lịch sử, chính trị tư tưởng, pháp

luật. Ngăn chặn, đẩy lùi tiến tới chấm dứt bạo lực học đường; nâng cao dinh dưỡng

học đường và thể chất người Việt Nam.

2. Các phòng thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết

số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 01-NQ/TU trong công chức và người lao động thuộc

phạm vi quản lý; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Làm tốt công tác tư tưởng, dự báo tình hình, có giải pháp phù hợp, thường

xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện, bảo đảm công tác tuyên truyền đạt

hiệu quả thiết thực, góp phần đưa Nghị quyết số 71-NQ/TW và Nghị quyết số 01-

NQ/TU vào thực tiễn.

- Chủ động phối hợp cung cấp thông tin để chỉ đạo, định hướng công tác tuyên

truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo

dục và đào tạo. 

3. Văn phòng Sở

- Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này;

thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, tham mưu cung cấp

thông tin để chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 71-NQ/TW và

Nghị quyết số 01-NQ/TU của ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hòa; căn cứ

vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị, các đơn vị tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ GDĐT (VBĐT);

- Tỉnh ủy Khánh Hòa (báo cáo-VBĐT);

- UBND tỉnh (báo cáo-VBĐT);

- UBND cấp xã (VBĐT);

- Lãnh đạo Sở (VBĐT);

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở (VBĐT);

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Sơn
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